Tanta vero erat cœli serenitas, ut nulla in aere nubes appareret. Sanctimonialis autem femina, cum verba fratris negantis audisset, insertas digitis manus super mensam posuit, et caput in manibus omnipotentem Dominum rogatura declinavit.

Cumque de mensa levaret caput, tanta coruscationis<sup>2</sup> et tonitruï virtus, tantaque inundatio pluvie erupit, ut neque venerabilis Benedictus, neque fratres qui cum eo aderant extra loci limen quo<sup>3</sup> consederant, pedem movere potuissent. Sanctimonialis quippe femina caput in manibus declinans, lacrymarum fluvios in mensam fuderat, per quas serenitatem aeris ad pluviam traxit. Nec paulo tardius post orationem inundatio illa secuta est; sed tanta fuit convenientia orationis et inundationis, ut de mensa caput jam cum tonitruo levaret, quatenus<sup>4</sup> unum idemque esset momentum, et levare caput, et pluviam deponere<sup>5</sup>.

Tunc vir Dei<sup>6</sup> inter coruscos et tonitruos<sup>7</sup> atque ingentis pluvie inundationem videns se ad monasterium non posse remeare, cœpit conqueri contristatus, dicens : Parcat tibi omnipotens Deus, soror : quid est quod fecisti ?

<sup>1</sup> Cf. p. 105, n. 4.

<sup>2</sup> Les classiques emploient le verbe *coruscare* et l'adjectif *coruscus* pour exprimer le mouvement vibrant de l'éclair : de là, dans les âges postérieurs, les substantifs *coruscus*, *coruscum* et *coruscatio*, pour désigner l'« éclair » même. Quand au substantif *virtus*, il ne se dit au propre que des qualités de l'homme ; mais Cicéron nous avertit qu'on peut le transporter par abus, c'est-à-dire par catachrèse, aux noms d'animaux et de choses : « Nec arboris, nec equi virtus (in quo abutimur nomine)... » (*Leg.*, I, XVI, 45.)

<sup>3</sup> Dans la question *ubi*, la préposition *in* se sous-entend avec le mot *locus* accompagné d'un adjec-

tif ou d'un pronom.

<sup>4</sup> *Quatenus*, dans un sens analogue à *ut* : voir Max Bonnet, *Le Latin de Grégoire de Tours*, p. 328, n. 8.)

<sup>5</sup> *Deponere*, « tomber, » dans le sens neutre : acception inusitée dans les classiques.

<sup>6</sup> *Vir Dei*, « l'homme de Dieu », c'est-à-dire l'homme consacré à Dieu : tournure familière à la langue sainte et qui peut se rapporter à l'emploi du gén. possessif. (Cf. I Tim., VI, 11.)

<sup>7</sup> La langue classique ne connaît pour ce mot que les formes *tonitrus*, *us* ou *tonitruum*, *ut*. Mais *tonitruus*, *ui*, se rencontre déjà dans saint Jérôme. (*Ep. ad Pamm.*, XIV.)

Cui illa respondit : Ecce te rogavi, et audire me noluiti : rogavi Dominum meum, et audivit me. Modo ergo si potes, egredere, et, me dimissa, ad monasterium recede.